2023 年江苏省高等职业院校教师

“传染病与食品安全”（2023GZSP81）培训开班通知

各位学员：

根据《省教育厅关于做好2023年职业院校教师培训工作的通知》文件要求，

我校现将2023年江苏省高等职业院校教师传染病与食品安全培训相关信息通知

如下：

一、集中培训时间

9月 27 日—9月 28 日集中培训，28 日下午返程（中午 1点前退房）。

培训天数：2天

二、报到时间及住宿安排

报到时间：2023 年 9月 26 日下午（15:00-18:00）报到

报到地点：扬州大学文汇路校区田园宾馆

住宿地点：扬州大学文汇路校区田园宾馆

酒店地址：扬州大学文汇路校区

酒店前台电话：0514-87979330

住宿标准：双人标准间

如需提前报到、延期离开或者其他特殊情况的学员请提前联系，食宿费用自

理。

三、联系人：

董召娣：15298468356

QQ 群：650230469

班级的相关信息，我们将及时通过班级QQ群“2023

年江苏省传染病与食品安全培训班”发布，请大家及

时关注。

四、报到需上交材料

1、学员近期 2寸免冠标准照片 2张；

2、高等职业院校教师培训登记表（表格附后，需单位盖章，一式两份）

3、江苏省高职院校骨干教师教学能力提升培训项目任务书（一式一份）

4、健康承诺书一份；

五、培训经费

培训经费由江苏省财政专项经费承担。培训期间所产生的食宿费 用由扬州

大学统一安排。往返交通费按照相关规定由参训学员所在单位报销，参培学员

需自行购买往返车票。

六、报到时携带材料及注意事项

1、请参训学员务必携带身份证；

2、按照培训作业要求，请各位老师提前准备和打印好相关作业纸质版和电

子版，以便于培训期间交流讨论，具体要求会在班级群内提前通知；

3、因故不能报到(或推迟报到)者，须提前来电或来函说明情况， 无故逾

期两天不到者，视为自动弃权。

七、交通方式

火车高铁汽车路线指引：

汽车东站：①可从扬州火车东站打车直接到达扬州大学文汇路校区田园宾

馆（约 35元，35 分钟）

②可乘坐 71 路（石塔寺下车，打的到扬大农学院，时间最短），或 108 转

19 路（运河东路明发路下车，转 19 路至扬大农学院下）。

扬州西站/火车站：①可从扬州火车西站打车直接到达扬州大学文汇路校区

田园宾馆（约 25元，25 分钟）

②可乘坐 26 路、66、88 或者 19 路到达扬州大学文汇路校区。（26、66、88

路到西门站台下；19路到扬大农学院下）。

八、防疫要求

1、从 8 月 5 日起，学员居家自我健康监测，包括体温测量和新 型冠状病

毒感染相关临床症状观察等健康自测，出现发热、干咳、乏 力、咽痛等症状要

进行抗原或核酸检测，如检测结果确认感染病毒，则不能前来扬州参加培训。

2、报到当天接受体温测量。体温＜37.3℃可参加培训。体温≥ 37.3℃的

学员须接受二次测温，两次测温均≥37.3℃的学员接受抗原检测，阴性者参加

培训。

3、培训期间学员规范佩戴口罩、保持安全社交距离。

九、温馨提醒

8月份天气酷暑，请注意防暑降温，携带防晒衫、防晒霜、帽子等物品。

扬州大学

     二〇二三年六月二十日

江苏省高等职业院校教师培训登记表

培训类别：                       项目名称：              项目代码：

姓  名  出生时间
2 寸

免冠

标准

照片

最高学历学位  性别

工作单位  所教专业

职业教育教龄  行政职务

职称及评聘时间
其他职业资格或专

业技术资格及等级

通信地址  邮政编码

办公电话  家庭电话  传  真

手机号码  电子邮箱

近五年主要教

学科研成果

近五年培训进

修情况

学校推荐意见

                                                       年    月    日（公章）

培训单位意见

培训时间：共  天，出勤  天。

培训考核结果：

                                                       年    月    日（公章）

  注：此表一式两份，培训前由教师本人填写并签名（照片可直接打印或粘贴 2 寸彩色标准照），经师资

培训管理部门负责人审核后作为参训依据。培训结束后，一份留存培训项目承担单位，一份交至送培单位

师资管理部门。

国家级培训 □

省级培训   □

江苏省高等职业院校教师培训变更申请表

      培训类别：

姓  名  性别  职称

工作单位  手机号码

通信地址  邮政编码

已报培训项目名称

（项目代码）
 培训单位名称

培训单位项目负责人  联系电话

申请变更事项

（打√）

 拟更换教师参培【  】 更换教师姓名

 申请放弃参培【  】 手机号码

变更事由

                签名：

派出学校人事

管理部门意见

负责人签名：                  年    月    日（公章）

    经  办  人：                  联系电话：

省高职师培中心

审核意见

说明：1.除已报名教师身体原因（需提供相关医疗证明）或家庭发送重大变故外，原则上已报名教师须按

计划参加培训；

 2.申请放弃培训者获批后，次年不得参加省级以上培训；

 3.报名成功后，未经学校同意或擅自不参加培训者，将对其在全省通报批评，十三五期间不再安排

其参加省级以上培训。

 4.此表一式一份，需在培训班开班前一周提交至省高职师培中心。

国家级培训□      省级培训□

 - 1 -

江苏省高等职业院校教师培训任务书

培训类别：国家级培训□  省级培训□

姓名  性别
出生

年月
 职称

照

片

所学

专业

所教

课程

参加培训

项目名称

承担项目

单位

培训

时间

学

习

任

务

参训教师               所在院（系）             师资管理部门（盖章）

（签名）              负责人（签名）               负责人（签名）

任

务

进

展

情

况

承担培训项目单位（盖章）                   参训教师（签名）

任务

完成

情况

评价

参训教师                 所在院（系）             师资管理部门

注：此表一式一份，培训前由教师本人填写并签名（照片可直接打印或粘贴 2 寸彩色标准照），经

院（系）负责人同意、师资培训管理部门负责人审核后作为参训依据。培训结束后，需培训项目承

担单位、教师本人和所在院系及师资管理部门签名、审核（盖章），此表由送培单位师资管理部门留

存。

 - 2 -

江苏省高等职业院校教师培训优秀学员申报表

姓  名  性别  联系方式

2 寸免冠标准照

片

所在单位

参加项目

名称

承担培训项

目单位

申
报
理
由

及
培
训
小
结
︵
可
另

附
材
料
︶

（限 1000 字以内）

承担培训
项目院系
意见

项目负责人签字：         单位公章

年  月  日

承担培训
项目单位
意见

单位负责人签字：         单位公章

年  月  日

注：此表一式一份，由培训单位管理部门留存，照片可直接打印或粘贴 2寸彩色标准

第 1 页

江苏省高等职业院校教师培训项目

传染病与食品安全培训

实施方案

扬州大学

2023 年 6 月制

项目代码：2023GZSP81

第 2 页

目   录

一、 培训项目总体方案设计 ................................................................ 1

1.1 培训宗旨 ..................................................................................... 1

1.2 培训对象 ..................................................................................... 1

1.3 培训目标 ..................................................................................... 1

1.4 设计原则 ..................................................................................... 1

1.5 课程体系 ..................................................................................... 2

1.6 培训师资简介 ............................................................................. 3

二、培训项目实施计划 .......................................................................... 4

2.1 培训安排 ................................................................................... 4

2.1.1 培训时间 .......................................................................... 4

2.1.2 培训地点 .......................................................................... 4

2.1.3 培训管理 .......................................................................... 4

2.1.4 培训日程安排 .................................................................. 5

2.1.5 培训考核 .......................................................................... 6

2.2 组织保障 ..................................................................................... 7

2.2.1 领导体制 .......................................................................... 7

2.2.2 师资保障 .......................................................................... 7

2.2.3 硬件设施 .......................................................................... 8

2.3 经费预算 ..................................................................................... 9

三、 疫情防控方案 ............................................................................... 9

第 1 页

传染病与食品安全培训实施方案

一、 培训项目总体方案设计

1.1 培训宗旨

发挥高职院校相关专业种子教师的辐射作用，引领带动一方。

1.2 培训对象

江苏省高等职业院校生物技术、生物制药、生物工程、旅游烹饪、

食品检测、检疫、酒店管理、旅游管理等相关专业教师或各专业后勤、

医疗卫生等管理人员。

1.3 培训目标

1.3.1 提高传染病和食品安全重要性认识：呼应党和国家以及全

社会对传染病防控和食品安全问题的极大关注和重视，通过传染病防

控和食品安全相关生物学背景知识、高等学校常见传染病和食品安全

防控知识要点与高效处置等理论学习和实训，提升我省高等职业院校

教师对高校等人员密集场所传染病和食品安全重要性和特点的思想

认识。

1.3.2 增加传染病和食品安全专业知识储备；

1.3.3 增强高效应对和处置校园公共卫生突发事件的能力和水平，

从而更好的服务于高等职业院校日常运行和人才培养工作。

1.4 设计原则

根据培训目标，本次传染病及食品安全培训课程设计围绕国家和

https://www.so.com/s?q=%E6%8F%90%E9%AB%98%E4%BC%A0%E6%9F%93%E7%97%85%E5%92%8C%E9%A3%9F%E5%93%81%E5%AE%89%E5%85%A8%E9%87%8D%E8%A6%81%E6%80%A7%E8%AE%A4%E8%AF%86&src=related_3.5&sp=a44&psid=884474ff9e652d639aad1ff9a8ef144c&eci=&nlpv=zzzc_gaia_1

第 2 页

社会对传染病及食品安全问题的极大关注和重视，设计了食品安全知

识模块、传染病防控知识学习模块，此外，由于参培人员均为高职院

校教师需要设计师德师风模块及党史教育，通过以上模块学习，进一

步锤炼受训学员的底线思维，强化师德修养。我们邀请的培训专家均

在食品安全与传染病领域做出杰出的贡献，或具有一定的地位，具有

丰富的理论和实践经验。培训地点和食宿地点均放在扬州大学文汇路

校区，学员学习、生活比较便利，节约时间。

1.5 课程体系

表 1：传染病与食品安全培训课程体系

课程内容 目标要求 培训方式 课时 专家（职称）

课程模块（一）：师德修养与生物学专业理论基础模块

立德树人，做四有好老

师
增强良好师风意识

讲座、案例讨

论
3 学时 梅亚娣（高级）

动物源性食品病原微生

物及其防控

了解常见病原微生

物

讲座、案例讨

论
3 学时 焦新安（教授）

常见传染病的流行现状

及其危害分析
了解常见传染病 讲座与讨论 3 学时 黄金林（教授）

党史学习-“峥嵘岁月—

扬州地区革命文物展

学习习近平新时代

中国特色社会主义

思想

观摩实践 3 学时 王岚峰（教授）

课程模块（二）：传染病防控和食品安全知识要点与实训模块

高校疫情防控知识专题

讲座

熟悉高校常见传染

病及其处置

讲座、案例讨

论
3 学时 周  信（正高）

牛奶的安全生产和加工
了解食品安全生产

的基本流程

企业现场观摩

与实践
4 学时 房东升（副高）

重要食源性病原菌的分

离培养和鉴定

熟悉病原微生物的

形态特征和分离鉴

定基本流程

实践教学 3 学时 陈  祥（正高）

第 3 页

1.6 培训师资简介

通过文字或表格形式介绍拟参加培训授课教师的基本情况，参考

表格如表 2 所示。

表 2：传染病与食品安全培训授课专家介绍

姓名 职称 单位 专业及代表成果或最高奖励

焦新安 教授 扬州大学

人兽共患病与食品安全专业，是我国

该领域的顶级专家，相关成果曾获国

家科技进步二等奖

黄金林 教授 扬州大学

人兽共患病与食品安全专业，是国家

百千万人才工程人选、国家有突出贡

献中青年专家、国家重点研发计划项

目首席专家，曾获国家科技进步二等

奖

陈  祥 教授 扬州大学

人兽共患病与食品安全专业，入选江

苏“青蓝工程”、“六大人才高峰”培

养对象

周  信 主任技师
扬州市疾病预防

控制中心
扬州市疾病预防控制中心主任

王岚峰 教授
中共扬州市委党

校
中共扬州市委党校常务副校长

梅亚娣 高级教师 扬州市第一中学
国家高级教师，扬州市特级班主任、

教育部“国培”专家

房东升 副教授
扬州市扬大康源

乳业有限公司

扬州市扬大康源乳业有限公司总经

理

第 4 页

二、培训项目实施计划

2.1 培训安排

2.1.1 培训时间

培训时间：2023 年 9 月 27 日- 9 月 28 日，共 2 天。

2.1.2 培训地点

培训授课地点： 扬州大学生科院二楼报告厅

学员拟住宿地点： 扬州大学田园宾馆

2.1.3 培训管理

成立培训领导小组：

由韩杰副校长任组长，继续教育学院院长周斌、副院长洪秀兵、

生物科学与技术学院党委书记陆江峰、院长黄金林任副组长。其主要

职责为：指导本项目培训工作，审核培训方案，对培训全过程进行指

导和监督。

组长：韩杰（扬州大学副校长）

副组长：周斌（扬州大学继续教育学院院长）

洪秀兵（扬州大学继续教育学院副院长）

陆江峰（扬州大学生物科学与技术学院党委书记）

黄金林（扬州大学生物科学与技术学院院长）

成立培训工作小组：

由生物科学与技术学院党委书记陆江峰任组长，负责培训方案的

总体设计，生物科学与技术学院办公室主任金德明任副组长，负责项

目执行过程的总体协调。配备专职管理服务人员（含班主任）3 人，

具体负责培训工作的组织、管理、后勤服务与疫情防控，指导和监督

第 5 页

教学全过程，认真组织企业实践活动，协调培训工作的相关事宜。

序号 姓名 职务 手机 负责事务

1 陆江峰
扬州大学生物科学与技术

学院党委书记
15861329985 协调和指导

2 黄金林
扬州大学生物科学与技术

学院院长
13665272069 统筹和指导

3 金德明
扬州大学生物科学与技术

学院院办主任
15705279324 专家接待、财务管理

4 董召娣
扬州大学生物科学与技术

学院院办科员
15298468356

班主任、经费管理、

方案设计、班级管理

5 宋珍珍
扬州大学生物科学与技术

学院院办科员
15050735266 后勤保障

6 王泽港
扬州大学生物科学与技术

学院教师
13665241766 跟岗实践

2.1.4 培训日程安排

9 月 26 日下午：报到，地点为扬州大学田园宾馆；

9月27日上午：进行师德修养与生物学专业理论基础模块的学习。

其中，“立德树人，做四有好老师”“动物源性食品病原微生物及其防

控”为理论课学习，地点在扬州大学生物科学与技术学院二楼报告厅；

9月 27 日下午：继续进行师德修养与生物学专业理论基础模块的

学习。其中，“常见传染病的流行现状及其危害分析”为理论课学习，

地点在扬州大学生物科学与技术学院二楼报告厅；党史学习为现场参

观考察，地点在中国扬州大运河博物馆；

9月 28 日上午：进行传染病防控和食品安全知识要点与实训模块

的学习。其中，“高校疫情防控知识专题讲座”“食品加工与检验检疫”

为理论课学习，地点在扬州大学生物科学与技术学院二楼报告厅；

9 月 28 日下午：继续进行传染病防控和食品安全知识要点与实训

模块的学习。其中，“牛奶的安全生产和加工”为现场参观考察，地

点在扬州市扬大康源乳业有限公司生产现场；“重要食源性病原菌的

第 6 页

分离培养和鉴定”为实验室操作实训，地点在江苏省人兽共患病学重

点实验室的相关实验室。

2.1.5 培训考核

学员的考核由过程考核、课堂考核、成果考核3部分组成，分别

占25%、35%、40%。考核达60分以上为合格，按照得分情况，评定

优秀学员，颁发高职院校教师能力提升培训结业证书和优秀学员证

书，记录培训学时。

考核指标 权重 1 2 3 4 5

过程考核

（25%）

出勤情况 15% 按出勤次数计算

培训笔记 10% 10 8 6 4 0

课堂考核

（35%）

理论课教学

提问答辩情况
10% 10 8 6 4 0

实践课教学

技术参与情况
10% 10 8 6 4 0

主题研讨活动

发言情况
15% 15 12 9 6 3

成果考核

（40%）
心得体会、个人总结 40 32 24 16 8

2.2 组织保障

2.2.1 领导体制

    见 2.1.3  培训管理

2..2 师资保障

在师资配置方面，拟邀请校内外在食品安全与传染病领域有杰出

成果的专家授课，如 扬州大学党委书记、农业部农产品质量安全生

物性危害因子（动物源）控制重点实验室主任、江苏省人兽共患病学

重点实验室主任、江苏省动物重要疫病与人兽共患病防控协同创新中

心主任、国家动物防疫专家委员会委员兼兽医公共卫生专家组组长、

第 7 页

国家食品安全风险评估专家委员会委员焦新安教授；扬州市疾病预防

控制中心主任周信；扬州大学实验农牧场党总支书记、江苏省奶业协

会理事、扬州市奶业协会副会长、扬州市营养学会常务理事房东升；

以及中学高级教师、特级班主任，教育部“国培”专家、2018 年中

华优秀传统文化教育全国十大教学人物、江苏省优秀教育工作者、扬

州市首届特级班主任、首届“十佳班主任”梅亚娣老师等。他们具有

丰富的理论和实践经验，完全能够满足本次培训的要求。

2.2.3 硬件设施

2.2.3.1 医疗保障：

扬州大学自有附属医院，校内设有医疗服务中心，各校区均设有

医务室，员工对各种常见病及多发病的诊治具有丰富的经验，医疗设

备及药品齐全，联系方式通畅，能够为学员提供基础的医疗服务。

2.2.3.2 餐饮保障：

项目单位所在校区设有田园培训中心、校区食堂，能够提供自助

餐或桌餐服务，可同时容纳数百人就餐，并可提供为少数民族学员单

独安排用餐，餐厅环境安全卫生。

2.2.3.3 住宿保障

项目单位负责安排学员住宿，住宿地点为田园培训中心，标准为

双人空调标间，提供网络连接。。

2.2.3.4 安全保障：

扬州大学保卫处担负着维护学校政治稳定和治安秩序的任务，校

园“110”可 24 小时为广大师生员工和培训学员工提供热情周到的

服务。项目承办单位在开班时必须进行安全防范教育，并安排研究生

志愿者培训期间，在学员住宿的宾馆值守，做好服务。同时，我们会

为每位参加培训学员购买培训期间意外伤害保险一份。

第 8 页

2.2.3.5 交通保障

培训期间，项目单位负责根据人数安排相应车型车辆接送学员到

相关地点进行考察，并为每位学员购买出行险。

2.3 经费预算

     （根据培训经费管理办法及项目经费核拨标准进行合理预算。）

明目 具体明目 金额（元） 备注

住宿费 学员及工作人员住宿费 19200

伙食费 学员及工作人员伙食费 12800

交通费 学员及工作人员交通费 600

师资费

授课教师讲课费 16000

教师交流点评、指导及作业

评审费
4000

方案设计、咨询、论证、评

估费
2000

管理人员 6000

培训资料费 学习资料印刷费、横幅 3800

场地及设备

费
场地、设备租用费 2000

其他费用

保险费、邮寄费、防疫物资

费、降温物资费、学习用品

费、合影照片

8000

学校管理费 7% 5600

合计

80000

第 9 页

三、疫情防控方案

1.培训前防控措施

（1）防疫物资的准备

扬州大学生科学院提前准备好足量的耳额红外体温计、一次性医

用口罩、一次性手套、免洗消毒凝胶、洗手液、84 消毒、纸巾等。

（2）培训场地的清洁消毒

扬州大学生科学院督促报到酒店—田园宾馆于学员报到前一天

对培训的会场、餐厅、住宿房间等区域进行全面清洁、通风与消毒，

保证学员安全报到入住。

（3）学员的准备

从开班前 15 天起，学员居家自我健康监测，包括体温测量和新

型冠状病毒感染相关临床症状观察等健康自测，出现发热、干咳、乏

力、咽痛等症状要进行抗原或核酸检测，如检测结果确认感染病毒，

则不能前来扬州参加培训。

报到当天接受体温测量。体温＜37.3℃可参加培训。体温≥ 37.3℃

的学员须接受二次测温，两次测温均≥37.3℃的学员接受抗原检测，

阴性者参加培训。

培训期间学员规范佩戴口罩、保持安全社交距离。

（4）人员职责

认真做好学校防疫要求的宣讲落实工作，强化培训防疫纪律的执

行力，培训项目分管领导、班主任须保持 24 小时通信畅通，全程掌

控培训班的健 康动态信息，确保培训安全管理万无一失。

培训期间，培训单位应建立班委会，充分发挥学员骨干的积极作

第 10 页

用，构建班级引导、自我管理、人人防疫的立体化防控体系，协助开

展宣传教育、信息收集报送、学员自我管理等工作。

2. 培训中防控及应急措施

（1）健康监测管理

实行每日健康监测制度，建立体温监测登记本。由班主任在上课

前对学员进行测温，每日两次测温，并记录在案。温度低于37.3度的

学员方可进入上课教室，对有发热、干咳等症状的人员，立即联系校

医疗中心，请专业的医务人员进行诊断，并进行相应处置。

（2）课堂教室管理

上课教室安排在扬州大学文汇路校区8号楼二楼报告厅，由扬州

大学生科学院安排工作人员每天提前对上课教室进行清洁、消毒，通

风。在教室、走廊、卫生间等公共区域摆放速干免洗消毒洗手液。每

半天讲座结束后，对上课教室进行全面清洁、消毒、通风，确保后半

天的安全使用。

（3）用餐管理

用餐安排在田园宾馆或者学校食堂。用餐地点由学校后勤处负责

安排人员，每日对餐桌、座椅、餐具进行消毒。食堂宽敞明亮、空气

流通，能够确保一人一桌就餐。扬大饮食服务中心副主任（主持工作）：

赵斌 办公室电话：87971610